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Abstract 
This article examines the evolution of Israel’s defense industry policy through the lenses of security-centered 
transformation, unregulated armament, and accountability. It situates the defense industry not merely as an 
economic or industrial sector, but as a politically and normatively charged security domain shaped by shifting 
threat perceptions, strategic alliances, and international constraints. First, the security-oriented transformation 
of the defense industry is analyzed within its historical context, with particular focus on Israel’s strategy to 
enhance its defense production capacity in line with national security concerns. Second, the article explores how 
defense and security agreements have functioned as instruments to expand Israel’s international engagement 
and influence in countries where diplomatic relations are either limited or unstable. By examining selected cases, 
this section highlights the role of defense cooperation as a flexible mechanism for bypassing diplomatic 
constraints and advancing geopolitical interests. Third, the article examines the dimension of unregulated 
armament by focusing on legal inertia, regulatory loopholes, and the selective enforcement of existing export 
control mechanisms. It analyzes how security-centered narratives and exceptional threat perceptions can delay, 
weaken, or circumvent the development and implementation of robust legal frameworks governing arms 
exports. In this context, ethical considerations are often subordinated to strategic imperatives, resulting in 
ambiguous standards of responsibility and oversight. Finally, the article investigates concrete cases of arms 
transfers to controversial or conflict-affected actors in order to illustrate the persistent tensions between 
narrowly defined national interests and broader international legal and normative obligations.  

Keywords: Israel Defense Industry, Security-Centered Transformation, Defense Export Control, Unregulated 
Armament, Ethics. 

Öz 
Bu makale, İsrail’in savunma sanayii politikasının evrimini güvenlik merkezli dönüşüm, düzenlenmemiş 
silahlanma ve hesap verebilirlik eksenleri üzerinden incelemektedir. Savunma sanayiini yalnızca ekonomik ya da 
endüstriyel bir sektör olarak değil; değişen tehdit algıları, stratejik ittifaklar ve uluslararası kısıtlamalar tarafından 
şekillenen, siyasi ve normatif açıdan yüklü bir güvenlik alanı olarak konumlandırmaktadır. İlk olarak, savunma 
sanayiinin güvenlik odaklı dönüşümü tarihsel bağlamı içinde analiz edilmekte; özellikle İsrail’in ulusal güvenlik 
kaygıları doğrultusunda savunma üretim kapasitesini artırmaya yönelik stratejisine odaklanılmaktadır. İkinci 
olarak, savunma ve güvenlik anlaşmalarının, diplomatik ilişkilerin sınırlı ya da istikrarsız olduğu ülkelerde İsrail’in 
uluslararası angajmanını ve nüfuzunu genişletmeye yönelik araçlar olarak nasıl işlev gördüğü ele alınmaktadır. 
Seçili vakalar üzerinden yapılan inceleme, savunma iş birliğinin diplomatik kısıtları aşmaya ve jeopolitik çıkarları 
ilerletmeye yönelik esnek bir mekanizma olarak oynadığı rolü ortaya koymaktadır. Üçüncü olarak, 
düzenlenmemiş silahlanma boyutu; hukuki atalet, düzenleyici boşluklar ve mevcut ihracat kontrol 
mekanizmalarının seçici biçimde uygulanması üzerinden incelenmektedir. Bu çerçevede, güvenlik merkezli 
söylemlerin ve istisnai tehdit algılarının, silah ihracatını düzenleyen sağlam hukuki çerçevelerin geliştirilmesini ve 
uygulanmasını nasıl geciktirebildiği ya da zayıflatabildiğini analiz edilmektedir. Bu bağlamda, özellikle sivillerin 
zarar görmesi, çatışmaların tırmanması ve insan hakları ihlalleriyle ilişkili etik kaygıların çoğu zaman stratejik 
önceliklere tabi kılındığı; bunun da sorumluluk ve denetim standartlarının muğlaklaşmasına ne şekilde yol açtığı 
vurgulanmaktadır. Son olarak, tartışmalı ya da çatışmadan etkilenen aktörlere yönelik silah transferlerine ilişkin 
somut örnekler incelenerek, dar anlamda tanımlanan ulusal çıkarlar ile daha geniş uluslararası hukuki ve normatif 
yükümlülükler arasındaki kalıcı gerilimler ortaya konulmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: İsrail Savunma Sanayii, Güvenlik Merkezli Dönüşüm, Savunma İhracat Kontrolü, Denetimsiz 
Silahlanma, Etik. 

Giriş 
Bir devletin güvenlik politikası, tehdit kavramının nasıl tanımlandığı ve geçirdiği tarihsel, 
ideolojik veya stratejik dönüşümlerle doğrudan ilişkilidir. İsrail'in güvenlik yaklaşımı, tarihsel 
travmalarla beslenen kolektif hafıza, çevresel tehdit algısı, askeri ve teknolojik kapasiteler, 
devletin ideolojik yapısı ve bu bileşenlerden kaynaklanan uluslararası sistem içindeki 
konumlanması da dahil olmak üzere çok boyutlu faktörler tarafından şekillenmiştir (Sadeh, 
2004). Bu yaklaşımlardan ortaya çıkan güvenlik politikaları, yalnızca karşılaşılan tehditlere yanıt 
vermekle sınırlı değildir; aksine, tehdidi tanımlamayı, yeniden şekillendirmeyi ve etkisiz hale 
getirmeyi içeren saldırı odaklı bir güvenlik paradigmasına dayanmaktadır. Bu güvenlik 
politikalarının uygulanması sürecinde İsrail, zaman içinde gelişen tehdit algılarına ve uluslararası 
koşullara uyum sağlarken, askeri, siyasi ve diplomatik araçları entegre eden stratejiler 
geliştirmektedir (Bar, 2024; Salameh, 2022). Bu dönüşüm, İsrail'in askeri karar alma 
mekanizmalarındaki aktörler tarafından ülkenin askeri-teknolojik üstünlüğünün pekiştirilmesi 



Israel’s Defense Industry Policy: Security-Centered Transformation, Unregulated 
Armament and Ethics of Accountability 

Volume 1 Issue 2 December 2025 / Seher BULUT 112 

olarak yorumlanırken, devlet, savunma şirketleri ve küresel pazarlar arasındaki ilişkinin yapısı 
sürekli olarak yeniden gözden geçirilmiştir. 

İsrail’in savunma sektöründeki büyüme oranları, yeterince düzenlenmeyen silahlanma 
pratikleriyle eş zamanlı olarak gelişmiş; bu durum, devletin silah sistemlerinin nihai kullanıcılarını 
denetleme kapasitesine ilişkin kalıcı soru işaretleri doğurmuştur. İsrail’in, insan hakları sicili 
tartışmalı aktörlere yönelik savunma ihracatını genişletmesi, şeffaflık, devlet sorumluluğu ve 
silah transferlerinin stratejik mantığı etrafındaki tartışmaları daha da yoğunlaştırmıştır. Bu 
bağlamda, hesap verebilirlik etiği, İsrail’in savunma sanayii politikasının kritik bir boyutu olarak 
öne çıkmaktadır. Silah Ticareti Antlaşması gibi uluslararası normlar, sorumlu silah ihracatına 
ilişkin beklentiler ve insan hakları örgütlerinden gelen artan baskılar, İsrail’in ulusal güvenlik 
öncelikleri ile normatif yükümlülükleri arasında kurmaya çalıştığı denge üzerinde ciddi bir baskı 
oluşturmuştur. Bu gerilim, İsrail’in ihracat uygulamalarını nasıl meşrulaştırdığı, uluslararası 
düzenleyici çerçevelere uyumu nasıl yönettiği ve güvenlik merkezli karar alma süreçlerinin etik 
sonuçlarını nasıl ele aldığına dair daha derin bir sorgulamayı gerekli kılmaktadır. Güvenlik 
merkezli dönüşüm, düzenlenmemiş silahlanma ve hesap verebilirlik etiği arasındaki etkileşimi 
inceleyen bu makale, İsrail’in çağdaş savunma sanayii politikasına içkin yapısal mantığı, politika 
ikilemlerini ve normatif çelişkileri görünür kılmayı amaçlamaktadır. Çalışma, küresel savunma 
ihracatında belirgin biçimde öne çıkan bir devlet olarak İsrail’in siyasi, stratejik ve etik tercihlerine 
ilişkin daha kapsamlı bir anlayışa katkı sunmayı hedeflemektedir. Bu çerçevede makale, İsrail 
savunma sanayiinin güvenlikleştirilmesinin yalnızca ihracat kontrol mekanizmalarında ihlallere 
yol açmakla kalmadığını; aynı zamanda hesap verebilirlik normunu güvenlik temelli bir 
gerekçelendirme çerçevesine taşıyarak, onu giderek daha opak ve düzenlenmesi güç bir alana 
dönüştürdüğünü ileri sürmektedir. 

1. Savunma Sanayide Güvenlik Merkezli Dönüşümün Evrimi 
1948 sonrasında İsrail, kuruluş sürecinde yaşanan sorunlar nedeniyle temel tehdidi komşu Arap 
devletlerinin konvansiyonel ordularında görmüş ve bu durum, tank, topçu ve zırhlı araç ihtiyacını 
ortaya koymuştur (Sadeh, 2001; Lifshitz, 2020). Bu dönemde ülkenin önde gelen savunma 
sanayii kuruluşlarının temeli atılırken, 1933 yılında kurulan en eski üretim tesisi olan Israel Military 
Industries (IMI) (Nuclear Threat Initiative,2022),1948 sonrasında İsrail’in başlıca silah ve 
mühimmat üreticisi hâline gelmiştir.  Israel Aerospace Industries (IAI) – ilk adıyla Israel Aircraft 
Industries – 1953 yılında, Rafael ise 1958 yılında Savunma Bakanlığı’na (MoD) bağlı bir birim 
olarak, silah ve mühimmat geliştirmeden sorumlu şekilde kurulmuştur. Aynı dönemde – İsrail’in 
ilk on yıllarında merkezi ve yarı-sosyalist bir ekonomi yapısına sahip olmasına rağmen – özel 
savunma sanayii şirketleri de ortaya çıkmaya başlamıştır. Bunlardan ilki, Rafael’den emekli 
mühendisler tarafından kurulan Elron Electronic Industries idi. Elron daha sonra Elbit Systems 
adlı bir yan şirket kurmuş, Elbit zamanla İsrail’in önde gelen savunma sanayii şirketlerinden biri 
hâline gelmiştir. Ancak, bu gelişmelere rağmen ülkenin silahlanma ihtiyacı hâlen büyük ölçüde 
yabancı kaynaklara bağımlı olarak devam etmiştir. 

1967 yılında gerçekleşen Altı Gün Savaşı (1967) sonrasında İsrail, Sina Yarımadası, Gazze, Batı 
Şeria, Doğu Kudüs ve Golan Tepeleri’ni ele geçirmesi İsrail’in savunma sanayi politikasına 
dönüştürücü ve hızlandırıcı bir nitelik kazanmasına neden olmuştur. İsrail’in savaş sonrası işgal 
ettiği topraklar, yeni geliştirilen askeri teknolojilerin özellikle gözetim sistemlerinin, insansız hava 
araçlarının ve güvenlik bariyerlerinin gerçek zamanlı olarak test edildiği alanlara dönüşmüştür. 
Bu durum savunma sanayisinde halen devam eden İsrail'in işgali enstrümantalize ederek askeri 
teknoloji kapasitelerini iyileştirmeye çalışması tartışmalarını doğurmuş ve bu durum etik açıdan 
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ciddi eleştirilere neden olmuştur. Savaş sonrası dönemde İsrail, savunma sanayi politikasının 
merkezine, dışa bağımlılığın azaltılması ve tüm üretim süreçlerinin ülke içinde yürütülmesi 
gerekliliği yaklaşımını konumlandırmıştır. Bu tercih, savunma sanayi kapasitelerinin geliştirilme 
sürecinin dışa bağımlılığını minimize etmeyi, yerli teknoloji ve üretim kapasitesini güçlendirmeyi 
ve ulusal güvenliğin sürdürülebilirliğini sağlamayı amaçlamıştır. 1967 sonrası İsrail savunma 
aktörleri tarafından ulaşıldığı ifade edilen 'askeri üstünlük' algısı, güvenlikle alakalı tüm süreçleri 
devlet politikalarının merkezine taşırken, bu durum özellikle Ar-Ge yatırımlarının büyük kısmının 
savunma sektörüne akmasına ve askeri kapasite geliştirilmesi üzerine dayanan kalkınma 
modelinin daha da fazla benimsenmesine yol açmıştır (Hania,2016). Bu yaklaşım, büyük ölçüde 
Fransa ve İngiltere’nin savaş sonrası uyguladığı ambargoya bir tepki olsa da zamanla devlet 
destekli yaklaşıma dönüşmüştür.  

İsrail kurulduktan sonraki yıllarda Fransa, İsrail’e gelişmiş silah sistemleri sağlayan başlıca 
tedarikçi konumundaydı. Fransa bu dönemde İsrail Savunma Kuvvetleri’nin (IDF) operasyonel 
kapasitesini doğrudan destekleyen askeri teçhizatın teminini sağlıyordu. Ancak, İsrail ve bölge 
ülkeleri arasındaki artan çatışmalar nedeniyle taraf olmaktan imtina eden Fransa, İsrail’e karşı 
kapsamlı bir silah ambargosuna yöneldi. Benzer bir şekilde, İsrail’in diğer önemli 
tedarikçilerinden biri olan Birleşik Krallık da silah ihracatına kısıtlamalar getirdi. Bu kısıtlamaların 
arkasında, Fransa’nın izlediği politikaya benzer şekilde, İngiltere’nin Arap devletleriyle 
sürdürmek istediği olumlu diplomatik ve stratejik ilişkiler yatıyordu. Zira petrol söz konusu 
olduğunda önemli bir ağırlığa sahip olan Arap ülkeleri, sahip oldukları hidrokarbon rezervleri 
nedeniyle İngiltere açısından kritik öneme sahipti. Bu süreçte yaşanan 1956’daki Süveyş Krizi, 
İsrail, Fransa ve İngiltere’nin Mısır’a karşı ortak bir askeri operasyon yürütmesiyle sonuçlanmış; 
ancak uluslararası kamuoyunun, özellikle Amerika Birleşik Devletleri ve Sovyetler Birliği’nin sert 
tepkileri üzerine operasyon başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Kriz sonrasında İngiltere ve Fransa, 
bölgedeki diplomatik etkilerini sürdürme ve Arap dünyasındaki itibarlarını yeniden tesis etme 
stratejileri doğrultusunda İsrail’e yönelik silah ihracatını sınırlandırmıştır.  Bu ihracat kısıtlamaları 
İsrail açısından dış tedarikçilere bağımlılığın yarattığı siyasi kırılganlığı açıkça ortaya koymuş, 
İsrail savunma politikasında bağımsızlık kavramının merkeze alınmasına neden olmuştur 
(Heilbrunn,2024). İsrail’in kendi kendine yeterli, sürdürülebilir ve teknolojik olarak bağımsız bir 
savunma sanayii kurma gerekliliği belirginleşmiştir.  

Süveyş Krizinden kısa bir zaman sonra başlayan 1973 Yom Kippur Savaşı'nda Mısır ve Suriye’nin 
İsrail'e eş zamanlı saldırı başlatmış olması, İsrail’in 'güçlü ordu' ve 'yenilmezlik miti'ne olan inancın 
risklerini ortaya koymuş ve bu durum İsrail güvenlik stratejisinde köklü bir değişimi tetiklemiştir.  
Bu gelişme sonrası İsrail güvenliği risklerin önceden tesbitine dayalı stratejik uyarı sistemlerinin 
geliştirilmesine neden olmuştur.  Bu iki savaş sonrasında edindiği tecrübelerle İsrail, dışa bağımlı 
bir silah ithalatçısından, yenilikçi ve ihracata dayalı bir savunma sanayii üreticisine dönüşme 
sürecini başlatmıştır. İsrail ordusu tarafından kullanılan Merkava ana muharebe tankı, Sa’ar-4 ve 
Sa’ar-4.5 füze botları, Gabriel gemisavar füzesi ve Kfir savaş uçağı gibi projelerin bu dönemde 
ortaya çıktığı görülmüştür. Aynı derecede önemli bir gelişme ise, ülkenin ilk nesil insansız hava 
araçları (UAV) alanına girmesi olmuştur (Tovy,2024). Bu kapsamda, Scout ve Mastiff gibi taktik 
keşif UAV’leri ile Harpy gibi hedef üzerinde uzun süre kalabilen anti-radyasyon dronları 
geliştirilmiştir. Bu dönemde üretilen silahlar arasında, hafif makineli tüfek olan Uzi 
(Mizokami,2020), gemisavar seyir füzesi Gabriel (MissileThreat,2024), ve havadan havaya füze 
Shafrir-1 gibi taktik silah sistemleri yer almaktaydı. Tarihsel olarak bilinenin aksine İsrail'in ABD 
ile askeri-teknolojik ilişkilerinde hemen kuruluşu sonrasında bir ilişki ihdas edilmemiş, 1967 ve 
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1973 savaşları sonrasında iki ülke arasındaki ittifak gün geçtikçe güçlenmiştir 
(Sadeh,2001).1980'li yıllarda Lübnan'da yaşanan savaş durumu ve Filistinlilerin Arap 
ülkelerinden bağımsız bir şekilde ortaya koymak istedikleri direnişinin gittikçe daha güçlü bir 
varlık ortaya koyması İsrail’in tehdit algısını asimetrik çatışmalara kaydırmıştır. Ülke dışarısından 
gelen tehditler konusunda kendisini daha güvenli bir pozisyonda gören İsrail, ülke içerisinde 
Gazze Şeridi ve Batı Şeria'da yaşayan Filistinlilere karşı ve şehir savaşına uygun insansız 
sistemler, hafif zırhlı araçlar ve hassas güdümlü mühimmatların geliştirilmesine öncelik vermiştir.  

2. Savunma ve Güvenlik Anlaşmalarının Öne Çıkarılacak Diplomatik İlişkilerin 
Ötelenmesi 
2.1. İsrail'in Öncelikli Silah Tedarikçisi olarak Amerika Birleşik Devletleri (ABD) 
1967 yılında gerçekleşen 6 Gün Savaşı sonrasında batılı ülkelerin Ortadoğu politikalarında Arap 
ülkelerine muhalif yönde politikalar ortaya koymak konusunda yaşamış oldukları çekinceler 
nedeniyle ABD giderek İsrail’in başlıca silah tedarikçisi hâline gelmiştir. (Feldman,1996). Zaman 
içerisinde artan bu silah akışı, ABD-İsrail arasındaki askeri-teknoloji aktarımı konusundaki 
ilişkilerin İsrail’in silahlanma stratejisinin ayrılmaz bir parçası hâline gelmesine neden olmuştur. 
ABD’de İsrail ve İsrail’in güvenliği için güçlü bir iç kamuoyu desteğinin bulunması, Orta 
Doğu’daki ortak stratejik hedefler nedeniyle ABD yönetimleri, İsrail’e mütemadiyen önemli 
miktarda yardım sağlamıştır (Lifshitz 2000, 479–80). Günümüze kadar ABD, İsrail’e ikili yardım 
ve füze savunma fonları dâhil olmak üzere toplam 150 milyar dolar yardım sağlamıştır. 
Günümüzde ABD’nin İsrail’e sağladığı ikili yardımın neredeyse tamamı askerî nitelikte olup; 1971–
2007 yılları arasında İsrail ayrıca önemli miktarda ekonomik yardım da almıştır. 2016 yılında ABD 
ve İsrail hükümetleri, 2019’dan 2028’e kadar olan dönemi kapsayan üçüncü 10 yıllık Askerî 
Yardım Mutabakat Zaptı’nı (MOU) imzalamıştır. Bu MOU uyarınca ABD, Kongre tarafından tahsis 
edilmesine bağlı olarak, İsrail’e 38 milyar dolar askerî yardım (33 milyar dolar Dış Askerî 
Finansman hibesi ve 5 milyar dolar füze savunma tahsisi) sağlama taahhüdünde bulunmuştur 
(Sharp,2022). Bu gelişme, İsrail’in kendi kendine yeterlilik stratejisini terk etmesine neden 
olurken, artık hayati öneme sahip silah ve mühimmatın güvenli tedarikinden emin hâle gelmesi 
nedeniyle psikolojik bir rahatlama dönemine girmesine neden olmuştur.  

Tablo 1. ABD'nin İsrail'e Toplam Dış Yardım Yükümlülükleri (1946–2021) 

Mali Yıl Askeri Yardım Ekonomik Yardım Füze Savunması Toplam  

1946–2019 101,206.200 34,336.000 6,911.409 142,453.609 

2020 3,300.000 – 500.000 3,800.000 

2021 3,300.000 – 500.000 3,800.000 

Genel Toplam 107,806.200 34,336.000 7,911.409 150,053.609 
Kaynak: Sharp, 2022. 
 

2.2. Stratejik Bağımlılıktan İhracata Dayalı Savunma Sanayi Büyümesine 
İsrail Savunma Bakanlığı'na göre, İsrail'in savunma ihracatı 2023 yılında 13 milyar doları aşarken, 
bu rakam 2024 yılında 14,8 milyar dolar olarak açıklanmıştır (Fabian,2024). İhracatın yüzde 
36'sını hava savunma sistemleri, yüzde 11'ini radar ve elektronik harp sistemleri, yüzde 11'ini ateş 
ve fırlatma ekipmanları, yüzde 9'unu ise insansız hava araçları ve aviyonikler oluşturmuştur. 
2024 yılında savunma ihracatı verileri, İsrail savunma sanayisinin ürün çeşitliliği ve pazar dağılımı 
açısından önemli bir dönüşüme işaret etmektedir. Özellikle füze, roket ve hava savunma 
sistemlerinin ihracatı kayda değer bir artış göstererek toplam anlaşma hacminin %48’ini 
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oluşturmuş; bu oran 2023 yılında %36 idi. Benzer şekilde, uydu ve uzay sistemleri ihracatı da 
önemli ölçüde yükselmiş ve 2023’te %2 olan payı 2024’te %8’e çıkmıştır. 

Avrupa ülkeleriyle yapılan anlaşmalarda da dikkat çekici bir büyüme yaşanmış; bu bölgenin payı 
2023’te %35 iken 2024’te %54’e ulaşmıştır. Savunma ihracatının alt kategorilerine bakıldığında, 
başlıca kalemlerin sırasıyla füze, roket ve hava savunma sistemleri (%48); araçlar ve zırhlı 
personel taşıyıcılar (%9); uydu ve uzay sistemleri (%8); radar ve elektronik harp sistemleri (%8); 
insanlı hava araçları ve aviyonik sistemler (%8); gözetleme ve optroik sistemler (%6); istihbarat, 
bilgi ve siber sistemler (%4); mühimmat ve silahlar (%3); silah istasyonları ve fırlatma sistemleri 
(%2); C4I ve iletişim sistemleri (%2); insansız hava araçları (%1) ve deniz platformları (%1) olduğu 
görülmektedir. Coğrafi dağılım açısından Avrupa %54 ile ilk sırada yer alırken, bunu Asya-Pasifik 
(%23), Birleşik Arap Emirlikleri, Bahreyn, Sudan ve Fas -İsrail'in İbrahim Anlaşmalarını imzaladığı 
ülkeler-  (%12), Kuzey Amerika (%9), Latin Amerika (%1) ve Afrika (%1) takip etmektedir (Ministry 
of Defence Israel,2025). Bu durum İsrail'de silah ve güvenlikle ilgili siber sistem ihracatına izin 
verilen ülke sayısının son yıllarda hızla artış gösterdiğine işaret etmektedir. 

2.3. İsrail Savunma Sanayinin Piyasadaki Konumu 
21. yüzyılın başlarına gelindiğinde, İsrail savunma sanayiinin öncelikli alanlarının çeşitlendiği 
görülmektedir. Navigation and ranging, Energy and laser, Battle Protection, Electronic warfare 
gibi. (Sadeh,2004). Bu alanlar, bir taraftan İsrail’in yenilikçi savunma çözümleri üretme 
kapasitesinin gelişimi bağlamında değerlendirilirken hem de küresel pazardaki rekabetçi 
konumunu pekiştiren temel teknoloji ve uzmanlık sahalarını olarak görülmüştür.  İsrail’in Elbit, 
Israel Aerospace Industry (IAI) ve Rafael gibi savunma şirketinlerinin dünya çapındaki en büyük 
100 silah üreticisi ve askerî hizmet sağlayıcısı arasında yer alacak konuma geldiği dikkat 
çekmektedir (SIPRI 2023). Bu arka planla silah ihracatı, İsrail savunma sanayilerinin gelirlerinin 
dayandığı önemli kalemlerden biri olarak ortaya çıkmaktadır. Öyle ki, toplam gelirlerinin yaklaşık 
%75–80’i ihracattan elde edilmektedir (Sharp,2022).  İsrail’in uluslararası silah pazarındaki payı 
– 2017 ile 2022 yılları arasında yıllık 7 ila 12,5 milyar dolar arasında değişen dış satışlarla – %2,3 
düzeyindedir. Bu oran, ülkenin tüm ihracat kalemlerini içeren küresel toplam ihracattaki %0,5’lik 
payının yaklaşık beş katına denk gelmektedir (The Global Economy,2023). 

3. Denetimsiz Silahlanma: Hukuki Atalet ve Hesap Verebilirliğin Etiği 
3.1. Savunma İhracatında Hukuki Boşluk (2007 Öncesi) 
İhracat rakamlarının yüksek seviyelerde seyretmesi hiç kuşkusuz 2000’lerin başına kadar ülkede 
kime, hangi koşullar altında silah satılabileceğini belirleyen kapsamlı ve bağlayıcı bir yasal 
çerçevenin bulunmamasıyla yakından ilişkilendirilebilir. Bu dönemde düzenleyici 
mekanizmaların sınırlı olması, ihracat süreçlerinde geniş bir hareket alanı yaratmış; denetim 
eksikliği ise savunma sanayisinin hızlı ve esnek bir biçimde büyümesine zemin hazırlamıştır. Bu 
dönemde İsrail’in savunma tedarik süreçlerinde, bölgesel ya da bölge dışı aktörlerle yürütülen 
diplomatik ilişkilerin düzeyi belirleyici bir kriter olarak görülmemiş; aksine, stratejik gereklilikler 
diplomatik hassasiyetlerin önüne geçmiştir. İsrail’in savunma ve güvenlik alanındaki anlaşmaları, 
diplomatik kapıdan içeri adım atma stratejisinin bir parçası olarak görülmektedir. Bu yöntem, 
İsrail’in diplomatik olarak henüz resmi bağ kuramadığı ya da ilişkilerin istikrarlı olmadığı ülkelerle 
etkileşime geçmesini sağlayan kritik bir araç olarak değerlendirilmiştir. Özellikle, savunma ve 
güvenlik alanındaki iş birlikleri, ekonomik ve teknolojik çıkarlar üzerinden diplomatik boşlukları 
doldurmak için stratejik bir yol olarak kullanılmıştır. Bu bağlamda, İsrail’in savunma sanayi 
ürünlerinin tarihsel olarak sorunlu diplomatik ilişkilere sahip olduğu Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC) 
pazarına erişimi, konunun önemli bir örneğini teşkil etmektedir. 
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3.2. ABD'nin Savunma İşbirliğine Yönelik Stratejik Kısıtlamaları: Çin Örneği 
ÇHC, tarihsel olarak Filistin meselesinde açık bir şekilde Filistin yanlısı politikalar benimsemiş ve 
İsrail ile diplomatik ilişkiler açısından sınırlı bir yakınlık sergilemiştir (Chen, 2012). Bu durum, 
İsrail’in doğrudan diplomatik kanalları etkin bir şekilde kullanmasını zorlaştırmıştır. Bunun 
sonucunda İsrail, diplomatik ilişkilerden ziyade ekonomik ve savunma-sanayi odaklı işbirliklerini 
ön plana çıkararak ÇHC ile savunma ve güvenlik anlaşmaları geliştirme yoluna gitmiştir. Bu 
strateji, yalnızca ekonomik kazanç sağlamakla kalmamış, aynı zamanda İsrail’in uluslararası 
güvenlik ve savunma politikalarında esnek bir araç olarak diplomatik nüfuzunu artırmasına da 
imkân tanımıştır. 

Çin Halk Cumhuriyeti ile askeri teknoloji transferine yönelik ikili ilişkilerde kaydedilen ilerlemeler, 
Washington’da kaygıları artırmıştır (Shichor,1998). ABD, Çin ile kendi ilişkilerinin kritik niteliği 
nedeniyle, söz konusu iş birliğinin bölgesel güç dengeleri ile Amerikan çıkarları üzerinde olumsuz 
etkiler yaratabileceği gerekçesiyle bu sürece örtülü yahut açık şekilde müdahil olarak engelleme 
eğiliminde olmuştur.  Amerikan algısına göre, Çin, özellikle Doğu Asya’da, ABD ve çıkarları için 
önemli bir stratejik tehdit oluşturmaktadır. İsrail, ABD’nin, kendi bakış açısından stratejik olarak 
gördüğü ve bölgedeki güçlerine yönelik tehdidi artırma potansiyeli taşıdığına inandığı silah 
sistemlerinin Çin’e sağlanmasına ilişkin ciddiyeti yeterince erken fark etmemiştir (Eilam,2007). 
İsrail, 1990’larda yaşanan Phalcon krizi ile 2004 Harpy anlaşması nedeniyle ciddi siyasi baskılarla 
karşı karşıya kalmıştır. Özellikle Phalcon AWACS sisteminin Çin’e satışı için İsrail Havacılık ve 
Uzay Sanayii (IAI) ile Pekin arasında imzalanan anlaşma, ABD’nin Asya-Pasifik’teki stratejik 
dengelerin bozulacağı yönündeki endişeleri sonucunda iptal ettirilmiştir (Kumaraswamy,2005). 
Washington, söz konusu satışın Çin’in havadan erken uyarı ve komuta-kontrol kapasitesini 
belirgin biçimde artırarak Tayvan Boğazı’ndaki güç dengesini ABD aleyhine dönüştüreceğini 
savunmuş ve İsrail üzerinde yoğun diplomatik baskı kurmuştur. Benzer şekilde 2004’teki Harpy 
insansız hava araçları krizi, Çin’in elindeki İsrail yapımı Harpy sistemlerinin modernizasyonu 
talebi üzerine yeniden alevlenmiş, ABD bu modernizasyonun çift kullanımlı teknolojilerin Çin’e 
aktarılması anlamına gelmesi nedeniyle şiddetle karşı çıkmıştır. Bu süreçte Washington, İsrail’in 
ABD ile olan askeri-teknolojik iş birliği çerçevesinin ihlal edildiğini öne sürmüş; hatta bazı 
Amerikan savunma çevreleri, İsrail’in üretim zincirlerine erişimini kısıtlama ve güvenlik onaylarını 
askıya alma yönünde adımlar atmıştır (Pomper, 2005). 2004 yılında imzalanan Harpy anlaşması 
sonrası ABD, İsrail'e ağır yaptırımlar uygulayarak ülkenin savunma ihracatı kontrolünü 
düzenlemeye zorlamıştır (Rodan,2000). 

3.3. 2007 Savunma İhracat Kontrol Yasası: Baskı Altında Kurumsallaşma 
Bu durumun bir sonucu olarak, 2007 yılında silah satışlarının kontrolü için belirli uluslararası 
standartlar içeren bir Savunma İhracat Kontrol Yasası kabul edilmiştir (Wezeman,2011). 
Savunma Bakanlığı'na göre Savunma İhracat Kontrol Kanunu'nun amacı, ulusal güvenlik, dış 
ilişkiler ve uluslararası yükümlülükler ile devletin diğer temel çıkarlarının korunması amacıyla 
savunma teçhizatının ihracatının devlet tarafından denetlenmesini düzenlemektir. Yasaya göre, 
pazarlama veya ihracat lisansları, insan haklarının korunması ve İsrail Devleti'nin uluslararası 
yükümlülüklerine uyum da dahil olmak üzere tüm ilgili hususlar dikkate alındıktan sonra verilir. 
İnsan haklarının korunmasına ilişkin hususlar, savunma ihracat kontrol mekanizmasının bir 
parçasıdır. Yasa, savunma ekipmanı, savunma bilgisi veya savunma hizmeti pazarlamak veya 
ihraç etmek isteyen herkesin Savunma Bakanlığı bünyesindeki Savunma İhracat Kontrol Ajansı 
(DECA)'dan uygun bir lisans almasını şart koşmaktadır. DECA onayı alan kişi, savunma ihracatçısı 
olarak tanımlanmakta ve İsrail'de veya yurt dışında herhangi bir yabancı kuruluşa yönelik her 
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pazarlama ve ihracat faaliyeti için lisans almasını gerektirmektedir. Son olarak, belirli bir işlem 
için onay alabilmek için, sistemlerin kullanım sınırlarını ayrıntılı olarak açıklayan bir beyanname 
eklenmelidir; böylece alıcı ülke, örneğin tedarikin hükümet muhaliflerine veya eleştirmenlerine 
yönelik olmayacağını garanti etmekle yükümlüdür. Bu yükümlülüklerin gerçekten yerine 
getirilmesini sağlamak DECA içindeki bir birim tarafından sağlanacaktır. Özet olarak yasa, 
Dışişleri Bakanlığı'na Savunma Bakanlığı İhracat Lisans Bürosu'na yapılan başvuruların 
değerlendirilmesinde daha fazla rol vermeyi amaçlıyor ve savunma bakanlığının bilinen hak 
ihlalcileri tarafından yapılan tüm talepleri reddetmesini gerektirmektedir (Ministry of Defence 
Israel 2007; Einhorn,2023). 

Yasanın gerekçesi arasında 'ulusal güvenlik gerekçeleri', 'uluslararası yükümlülükler', 'dış ilişkiler' 
ve 'hayati devlet çıkarları' gibi ifadeler yer alması savunma sanayi ihracatını sadece ekonomik 
değil, stratejik bir faaliyet olarak ele alındığını izleniminin verilmesi açısından önemlidir (Ministry 
of Defence Israel,2007). Yasanın gerekçeleri arasında 'dış ilişkiler' kavramının da olması yeni 
yasanın bir diğer hedefinin de dış görünüm ve meşruiyet olduğuna işaret etmektedir. Silah 
satışlarının kontrol altında olduğunun gösterilmesi, İsrail’in uluslararası toplumdaki imajını 
güçlendirmeye yardımcı olması düşünülürken, özellikle insan hakları, sorumlu ihracat ve 
uluslararası yükümlülüklere riayet edildiği mesajı vermek, stratejik bir manevra olarak 
düşünülmüştür. Bu süreçte Dışişleri Bakanlığı ile Savunma Bakanlığı arasında işbirliğinin zorunlu 
olduğu ve lisans verme sürecinde insan hakları ve uluslararası yükümlülüklerin göz önünde 
tutulduğu öne sürülmüştür (Einhorn,2023). 

Yasanın ortaya çıkmasında İsrail'in ihracat süreçlerini etik sebeplerle yavaşlatma çabasından 
ziyade İsrail'in 2000’lerin ortalarında güçlü ittifak ilişkileri içerisinde olduğu ABD ile savunma 
ihracatı konusunda bazı anlaşmazlık ve güven problemleri yaşamasının büyük önemi olmuştur. 
ABD yetkililerine göre, yeni yasa ve katı hükümleri büyük ölçüde, ABD'nin güvenlik çıkarlarına 
potansiyel olarak düşman olan Çin ve diğer son kullanıcılara yapılan şüpheli transferler 
konusunda iki hükümet arasında güven krizine yol açan gevşeklikler ve boşluklar hakkındaki 
endişelerini gidermeyi amaçlamaktadır. Yasa, geleneksel savunma ihracatına ek olarak, çift 
kullanımlı ürünlerin yanı sıra fikri mülkiyeti ve Washington'un önceki düzenlemeler ve kanunlar 
kapsamında yeterince ele alınmadığını iddia ettiği diğer maddi olmayan, sözde varsayılan 
ihracatları da kapsamaktadır (The Law Library of Congress – 28,2007). Bu iki kriz, İsrail’in 
savunma ihracatı politikasının ABD’nin küresel stratejik öncelikleri tarafından ne derece 
sınırlanabildiğini göstermesi bakımından önemlidir. Ayrıca İsrail, Çin ile savunma iş birliğini 
sürdürmenin Washington ile ittifak ilişkilerini zedeleyebileceğini tecrübe ederek, ihracat kontrol 
mekanizmalarını yeniden düzenlemek zorunda kalmıştır. Bu dönem, İsrail’in savunma sanayii 
politikalarında daha temkinli ve ABD uyumlu bir çizgiye yönelmesine de zemin hazırlamıştır. 
Yasanın kabulü, ABD’nin güvenini yeniden kazanmak, stratejik ilişkilerde riskleri azaltmak 
amacıyla iki ülke arasındaki ilişkilerde bir tamir süreci olarak görülmüştür. (Eilam, 2007). 

Yasada ortaya konulan koşullar her ne kadar başlangıçta katı gibi görünse de daha detaylı olarak 
bakıldığında İsrail'in Savunma İhracat Kontrol Yasası'na davranışsal olarak tam olarak uymama 
eğiliminde olduğu ortaya çıkmıştır.  İsrail'in Wassenaar Düzenlemesindeki ve Silah Ticareti 
Anlaşması'nda ki rolü bu duruma açıkca işaret etmektedir.  Konvansiyonel silahlar ile iki 
kullanımlı (hem sivil hem askeri amaçla kullanılabilen) malların ve teknolojilerin ihracat 
kontrolünü düzenleyen çok taraflı bir mekanizma olarak ortaya konulan Wassenaar Düzenlemesi 
(Wassenaar Arrangement), 1996 yılında Hollanda’nın Wassenaar kentinde kurulmuştur. Amaç, 
bu tür ürünlerin istikrarsızlık veya çatışma bölgelerine kontrolsüz biçimde yayılmasını önleyerek 
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uluslararası ve bölgesel güvenliğe katkıda bulunmaktır. Örgütün üye devletleri, çift amaçlı askeri 
ürünler de dahil olmak üzere yapılan ihracat onaylarını veya onay iptallerini raporlamakla 
yükümlüdür. Düzenleme, tüm dünyadaki devletlere açık olup herhangi bir ayrımcılık 
içermemektedir. Ancak ülkenin üretici ve ihracatçı olması ve silah sistemlerinin uluslararası 
kontrolüne ilişkin anlaşmaların üyesi bulunması gerekmektedir; bunlar arasında Nükleer 
Silahların Yayılmasının Önlenmesi Antlaşması (NPT), Füze Teknolojisi Kontrol Rejimi (MTCR), 
Biyolojik Silahlar Sözleşmesi (BWC) ve Kimyasal Silahlar Sözleşmesi (CWC) yer almaktadır 
(Eilam,2007). İsrail, silah sistemleri ihracatının kontrolüne ilişkin tüm uluslararası anlaşmaları 
imzalamayı gerektiren tam üye şartlarını karşılamadığı için Wassenaar Düzenlemesi’ne tam üye 
olarak katılamamaktadır. Öte yandan, İsrail, Çin, Hong Kong ve Güney Afrika gibi, düzenlemenin 
üyesi olmayan ancak düzenlemeye uyum gösteren ülkelerle aynı şekilde katılım 
gösterebilmektedir. Wassenaar Düzenlemesi'nin tam üyesi olmayacağından, İsrail, WA 
tarafından üye devletlere periyodik olarak sağlanan silah sistemleri ihracat izinleri ve yasaklarına 
ilişkin veri paylaşımından faydalanamayacaktır. Bununla birlikte, İsrail’in düzenlemenin üyesi 
olmaması, ülkenin ihracat işlemlerini raporlama ve bu alandaki faaliyetlerini tamamen açıklama 
yükümlülüğünden muaf olmasını sağlamakta, bu nedenle fiilî bir uyum politikası izlemektedir 
(Eilam,2007). 

Benzer şekilde, İsrail'in 2014 yılında daha önemli bir önlem maksadıyla yürürlüğe giren, üye 
devletleri savunma ihracatçılarını düzenlemek ve ihracat sonrasında insan hakları ve uluslararası 
insancıl hukukun ihlali risklerini değerlendirmek için ulusal bir kontrol sistemi kurmakla yükümlü 
kılan Silah Ticareti Anlaşması (ATT) içerisinde yer almayı tercih etmemiştir. Bu durum, İsrail’in 
anlaşmanın getirdiği bağlayıcı yükümlülükleri kabul etmediğini göstermektedir. İsrail’in 
anlaşmayı onaylamaktan kaçınması, ülkenin ulusal güvenlik politikası ve savunma sanayii 
ihracatında egemenlik anlayışını kimse ile paylaşmama isteğiyle ilgilidir. Bu tutum, İsrail’in 
Wassenaar Düzenlemesi gibi diğer silah ihracat kontrol rejimlerine karşı benzer şekilde fiilen 
uyum gösterme fakat buna karşın resmî üyelik dışı kalma yaklaşımıyla paralellik gösterdiği 
şeklinde yorumlanmaktadır. 

3.4. İhracat Denetiminde Zayıf Hesap Verebilirlik 
İsrail'in 2007 yılında ortaya koyduğu Savunma İhracat Kontrol Yasası, prensip olarak iddialı bir 
denetim mekanizması kurmuş olsa da uygulamadaki etkinliği konusunda ciddi endişeler 
bulunmaktadır. İsrail'in önde gelen düşünce kuruluşlarından biri olan The Institute for National 
Security Studies (INSS) analizine göre, yasa bir lisans sistemini, denetim kurumlarını ve 
yaptırımları öngörse de savunma ihracat faaliyetlerine ilişkin gizlilik hâlâ baskındır,dolayısıyla 
hangi teknolojilerin, hangi alıcılara satıldığı konusunda dışarıdan erişilebilir veri kısıtlıdır ve karar 
alma süreçleri büyük ölçüde savunma bürokrasisi içinde kapalı bir yapıdadır (Eilam, 
2007).Ayrıca, yasa her ne kadar Wassenaar Düzenlemesi gibi küresel standartlarla uyum 
sağlanmış gözükse de, insan hakları kriterlerine yönelik değerlendirmelerin yasa metninde yer 
almasına karşın pratikte bu kriterlerin sıkı bir şekilde uygulanmadığına dair eleştiriler mevcuttur 
(Einhorn,2023). 2007’den bu yana dışişleri bakanlığının tüm potansiyel silah satışlarındaki 
rolünü artıracak ve İsrail'in silah ihracatına uygun olmayan ülkelerin bir listesini yayınlamasını 
öngören düzenleme İsrail meclisi Knesset'te endişe ile karşılanmıştır (Opall-Rome,2015). Hem 
Savunma hem de Dışişleri bakanlıkları, uluslararası toplumun inceleme sürecinin bahsi geçen 
toplum içerisinde İsrail karşıtlarının da olması gerekçesi ile bu önleme karşı çıkmıştır. Dışişleri 
Bakanlığı, yasa tasarısına itirazında, "İsrail Devleti'nin savunma ihracatına ilişkin politikasına 
ilişkin bilgilerin ifşa edilmesi, İsrail'in çıkarlarına aykırıdır ve doğası gereği son kullanıcı ülkelerle 
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diplomatik, güvenlik ve ekonomik yönlerden ikili ve çok taraflı ilişkiler üzerinde sonuçlar 
doğurmaktadır" ifadelerine yer vermiştir. Ülkenin ihracat politikalarının BM protokollerine uygun 
olduğunu belirten İsrail'in, BM Güvenlik Konseyi'nin koyduğu tüm silah ambargosuna uyduğunu 
ifade etmiştir (Pleggi,2015). Sonuç olarak, yasa teoride güçlü bir çerçeve sunsa da pratikte hesap 
verebilirliğin ve kamu şeffaflığının ciddi sınırlılıklarla karşılaştığı, dolayısıyla denetim sisteminin 
tam olarak işlemediği değerlendirmesi yapılabilir. Bu durum, İsrail silahlarının en hafif tabirle 
uluslararası normları hayata geçirmek konusunda uyum göstermeyen 'tartışmalı' aktörlere 
ulaşması ile alakalı dair küresel ve yerel medyada yer alan sayısız içeriğin mümkün olduğuna 
işaret etmektedir. 

İsrail’in ihracat rakamlarının günümüzdeki seviyelere ulaşması, İsrail tarafından öne sürülen 
yenilmezlik imajının bazı ülkelerce cazip görülmesi ile ilişkilendirilebilir. Bu imaj, İsrail’in, Afrika, 
Latin Amerika ve Asya’da insan hakları konusunda sicili tartışmalı aktörlerle yakın ilişkiler 
kurmaya başlamasının yolunu açmıştır (Mack, 2022; Yaron,2023, Dowling,2023). 2019 yılında 
Amnesty International tarafından yayınlanan rapora göre, silahlar genellikle bir dizi işlemden 
sonra hedeflerine ulaşıyor ve bu sayede uluslararası izleme ve İsrail'in kendi kurallarını bypass 
etmektedir (Harel,2019). Bu durum, İsrail’in savunma ihracat politikalarının sadece bölgesel ve 
uluslararası güvenlik dinamiklerini şekillendirmekle kalmayıp, aynı zamanda insan hakları 
ihlallerine dolaylı veya doğrudan katkıda bulunabileceğini de göstermektedir. Dolayısıyla, söz 
konusu politika, demokratik değerlerin yaygınlaştırılması ve hukukun üstünlüğü ilkeleriyle 
bağdaşmamaktadır; aksine, İsrail’in uluslararası silah ticaretine yaklaşımının etik ve hukuki 
açıdan sorgulanabilir olduğunu ortaya koymaktadır. Diğer taraftan, İsrail’in, soykırım ve insanlığa 
karşı suçlarda kullanılma riski bulunan silahların satışını yasaklayan anlaşmalara mesafeli olması, 
İsrail’in 'Orta Doğu’nun en iyi demokrasisi' olduğu bölgedeki demokratik değerleri güçlendirdiği 
yönündeki tezlerle çelişmekte ve askeri teknoloji transferi konusunda gevşek ihracat normlarıyla 
tanınmasına neden olmaktadır.  

Sonuç 
İsrail'in savunma sanayi politikasının evrimi, ülkenin karar alma mekanizmalarındaki etkili 
aktörlerin güvenlik algıları ve gerekçelendirme çerçeveleri, diplomatik ilişkilerin sınırlılıkları ve 
daha geniş normatif zorluklar arasındaki karmaşık etkileşimi yansıtmaktadır. Bu süreçte, 
savunma sanayi ihracatının ticari boyutu, İsrail'in dış aktörlere silah satışlarını yönlendiren kilit 
bir faktör olarak ortaya çıkarken, ülkenin bu tür ihracata olan belirgin bağımlılığını da 
vurgulamaktadır. Bu nedenle, savunma sanayinin sürdürülebilirliği hem İsrail ekonomisi hem de 
ulusal güvenliği için hayati önem taşımaktadır. Güvenlik kaygılarının sürekli olarak 
önceliklendirilmesi, İsrail'in yerli savunma üretimini güçlendirmiş ve stratejik özerkliğini 
artırmıştır; ancak, geleneksel diplomatik kanalları atlamak için savunma ve güvenlik 
anlaşmalarına güvenilmesi, dış politika hedefleri ile savunma sektörünün çıkarları arasındaki 
sınırları bulanıklaştırmıştır. Aynı zamanda, savunma ihracatındaki düzenleyici eksiklikler ve yasal 
sorumluluktaki boşluklar, etik sorumlulukta önemli eksiklikleri ortaya koymaktadır. Askeri 
teknolojinin insan hakları sicili tartışmalı aktörlere aktarılması, mevcut kontrol mekanizmalarının 
yetersizliklerini daha da ortaya koymakta ve İsrail'in gelişmekte olan küresel normlara bağlılığı 
konusunda soruları gündeme getirmektedir. Bu dinamikler birlikte ele alındığında, İsrail'in 
savunma sanayi politikasının kritik bir yol ayrımında olduğunu göstermektedir. Mevcut güvenlik 
ve ekonomik ihtiyaçların karşılanması temel bir endişe kaynağı olmaya devam etse de politika 
çerçevesi şeffaf yönetişim, uluslararası hukuka uyum ve güçlü hesap verebilirlik ilkelerinden 
oldukça uzaktır. 
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